forsan nec dignis, neque idoneis, huiusmodi Palatinatus et similia expediri
satagunt, unde non solum haec dignitas magno olim honore habita, ad

vilipendium fere redacta est, verum etiam iura Cancellariae non parum
defraudantur, quare ordinavit Extia sua, ut deinceps non nisi digni et
benemeriti his dignitatibus decorentur, et singulae pro singulis litterae
expediantur, nec quovis modo Palatinatus pro descendentibus, vel suc-
cessoribus expediantur : et qui sceus fecerit, aut (acere tentaverit, careat

etiam commodo taxae, seu emolumento talis privilegii, et inter caeteros
participantes distribuatur.

X I Jurabunt praeterea Secretarii, Taxator, Registrator, Contrarelator,
et Receptor pracsejites, et qui pro tempore fuerint, in manibus ipsius
III. Dni. supremi Cancellarii, se ExUttt suae fideliter obedire, et praesentem
ordinationem firmiter observare velle ; quam siquis eorum infregerit, non
solum careat commodo, et emolumento portionis sibi ex taxa praedicta

(ut praemittitur) assignatae, sed etiam ipso facto huiusmodi officio sibi
iniuncto privatus omnino censeatur, nec amplius ad illius exercitium
admittatur, rei forsan idem III. Dnus Cancellarius de gratia speciali, aut
aliqua aequitate motus, talem transgressorem ad talis officii exercitium
sive praeiudicio iuris caeteris participantibus (ut praemittitur) aequesiti
restituendum, seu de novo admittendum censuerit; quam infractionem
per quemcunque eorum factam Contrarelator iuxta proprium et speciale
ad hoc iuramentum per eum praestandum ipsi III. dno Cancellario fideliter
tenebitur significare, ne talis transgessor poena immunis evadat.

XII Haec autem omnia ordinavit ipse III. Dnus supremus Cancellarius,
salva tarnen semper eidein libera facultate et auctoritate addendi, minuendi,

aut immutandi, seu novas ordinationes decernendi, prout rerum, tem-

porum, ac personarum qualitates exposcere videbuntur.
In quorum omnium fidem idem III. Dnus supremus Cancellarius

praesentem ordinationem manu sua propia signavit, et per Secretarium
suum subscribi iussit, sigillique sui impressione roborari. Actum in
oppido Vallisoleti, die vicesima sexta mensis Augusti. Anno Domini
Millesimo quingentesimo vigesimo quarto.

Mercurinus de Gattinara. Alphonsus Valdesius.

Die Urkundendatierung in angelsächsischer Zeit
nebst Überblick

über die Datierung in der anglo-normannischen Periode.

Von

M. Treiter.

Zur Einführung. (Texte und deren Verarbeitung.)
„Das angelsächsische Urkundeiiwesen bis zur normannischen

Eroberung ist ein ungemein einheitliches, geschlossenes, aber auch
abgeschlossenes"1 — das kann man zu allgemeinster Gesamt
charakteristik des hier zu behandelnden Zeitraumes, als Motto
gewissermaßen, voranstellen. Doch es möchte fast scheinen, als
ob gerade diese insulare Isoliertheit von eingehenderer Untersuchung
diplomatischer Fragen im einzelnen, als nicht lohnend, abgeschreckt
hätte2; denn Material steht verhältnismäßig reichlich zur Ver
fügung, obgleich doch nach den vorhandenen Lücken anzunehmen
ist, daß eine mindestens gleich große Menge verloren gegangen ist.3
Aber auch entsprechender Ertrag ist von vornherein zu er